c) 'ratio quorundam XII poetarum de III temporibus anni' (fol. 27^r—28^r); cf. Baehrensii 'Poet. lat. min.' vol. IV p. 131 sqq.

d) 'incipiunt strictim labores Aeneae a supradictis XII poetis elimatae' [sic] (fol. 28^r—30^r); cf. Baehrensii 'Poet. lat. min.' vol. IV p. 136 sqq.

e) necrus Alcuini ad Samuuelem Sennensis cinitatis episcopum (fol. 30^r—30^r), quibus in edendis hoc codice usus est Ernestus Duemmler in 'Poet. lat. aevi Carolini' vol. I p. 228.

f) versus Sedulii Scoti ad Hartgarium (fol. 30^r—31^r). incip.: 'Gloria nostra redit, elementia luxque serena; cuncti lactemur, gloria nostra redit' etc.

Altero autem libro continetur:

glossarium Aynardi, ex quo fluxerunt excerpta illa quae in 'Corp. gloss. lat.' vol. V p. 615 sqq. leguntur (fol. 9^r—24^r et 136^r—160^r). cui glossario haec inscriptio praefixa est: 'incipit glossarium ordise elementorum aggregatum ab Aynardo anno ab incarnatione Domini DCCCCXLVIII. indictionis XII. imperio Magni Ottonis' etc. etc.

Tertii denique libri haec sunt:

a) Symmachi relationes (fol. 85^r—87^r; 72^r—79^r; 64^r—71^r; 48^r—55^r; 40^r—47^r; 32^r—39^r; 56^r—63^r; 170^r—175^r). usus est hoc codice Seock in Symmachi editione (cf. *ibid.* praef. p. XIX).

b) inuocinae quae feruntur Sallustii in Ciceronem et Ciceronis in Sallustium (fol. 91^r—95^r et 80^r—85^r).

c) epistola quae fertur Alexandri Magni ad Aristotelem (fol. 162^r—169^r; 128^r—135^r; 120^r—126^r).

d) haec 'epitome rerum gestarum Alexandri Magni' (fol. 119^r; 104^r—111^r; 96^r—103^r; 88^r—90^r; 126^r—127^r; 112^r—119^r).

Et quoniam de libri Mettensis forma fatis argumento disserui, ad ipsam hanc epitomen uenio. prima illius notitia mihi ex Curtii Wachsmuthii libro qui inscribitur 'Eileitung in das Stadium der alten Geschichte' Lips. 1895 p. 576 obuenit; dixit autem Didericum Volkmannum epitomen se editurum esse promissio nec nullius prolixi ex eis, quas inspexisset, paribus libellum sibi uideri. quibus uerbis incitatus eam Metti in urbe patria uersarer, totum librum perlostrui et epitomen descripsi. tunc Brunone Kello benignissime intercedente impetravi ab Diderico Volkmanno, ut epitomen remoto illiberalitatis crimine edere mihi liceret. neque enim, uir ille doctissimus liberalissimusque rescripti, sese repugnare, ne ego quod ipse sibi proposisset minus edendae epitomes suscipere, neque omnino ineditam eam esse, nam paucis ante annis ea uerba epitomes publici iuris fecisse eo libello, quo praeceptores gymnasii Portensis Bonitio magisterii annum quinquagesimum exactum laustrandi congratulati essent, qui liber publice non sensit nec mihi eius copia facta est. gratias

igitur Diderico Volkmanno ago sincerissimas propter benignam eius humanitatem et liberalitatem, qua uiros non nisi uero artis literarumque amantissimos praeditos esse scimus. spero autem me ita rem egisse, ut non praeriperem, quae potissimum uiro illi doctissimo dicenda sunt. contui enim operam meam in edendis recensendisque uerbis epitomes. id autem potissimum in hac editione adornanda egi, ut scripturam codicis iis tantum locis mutarem, quos deprauiatos esse mihi persuasum esset, multaque coniecturas probabiles quidem, nec tamen certas in appendice indicare, quam in uerborum ordinem recipere mallet. quod uero meam in hoc opere expoliendo industriam spectat, neque omnia libri manu scripti menda intacta reliqui neque omnibus, quae etiam me ipsum offunderunt, fortiora adhibere remedia conatus sum; rù ðe άρρωσθέντα τριχράντω διαποθέσκει όπό τών δυνατούρων. in adnotatione autem critica, nisi ad rem uisum est, discrepantias orthographicas aliasque minutias non commemorari exceptis nominibus propriis omnibus liisue locis, ubi de lectione uera dubitari potuit. denique sedulo curavi, ne in animaduersionibus nimis prolixus essem, praesertim me in disputatione mea, qua de singulorum locorum conditione disserui, in quaestiones illas difficillimas grauissimasque deferret, quae sunt de auctoribus ac necessitudine fabularum, quae de Alexandri historia feruntur. quare ceterorum, qui de Alexandri rebus gestis exposuerunt, scriptorum libros non adhibui nisi ad emendandos uel explanandos singulos epitomes locos. Volkmanniana emendatio est uere dignum scientia atque doctrina non tetigi, qua spero fore, ut edocemur, quae totius sit epitomes condicio quoque inter eam et ceteras Alexandri historiae ratio ac necessitudo intercedat. hoc autem loco pauca tantum de ea re proferre libet. existissime uidetur antiquitas liber quidam, qui inscribebatur 'de rebus gestis Alexandri Magni', cuius auctor quis fuerit quae aetate floruerit nescimus. apparet autem hunc scriptorem huiusmodi fere auctoribus in enarranda Alexandri Magni historia usum esse, ex quibus fluxerunt, quae a Curtio Diosdoro Iustino Plutarcho tradita sunt, cumque artes cum relationibus Curtii et Diosdori quae cum Iustini et Plutarcho cohaesissent, quibusdam tamen locis plura quam Curtium et ceteros praebuisse, aliis quamsis paucis cum Arriano consensisse, in exitu denique uitae Alexandri exponendo proxime ad eas fabulas accessisse, quae de ea re scriptores quidam deteriores Graecorum commenti sunt. quarum fabularum lii scriptores, qui ad nostram aetatem peruenerunt, nisi paucissimis locis mentionem non fecerunt earumque uestigia ampliora adhuc tantum exstabant in libro illo, quo historia Alexandri in fabulae dulcedinem a quodam scriptore, qui uulgo, ne prorsus nomine careat, 'Pseudo-Callisthenes' uocatur, composita est, cuius libri complures recensiones aetatem tulerunt. atque haec quidem de hoc scriptore dixisse sufficiat. iam redeamus ad illum 'rerum gestarum' auctorem. cuius librum quatio fere quintone p. Chr. saeculo a nescio quo parum accurate epitomatum,

quoad inuida fata eum nobis seruanerunt, in manibus esse gaudemus magisque gaudebimus, si cui viro ampliore doctrina ornato contigerit, ut nouis melioribusque subsidiis criticis adiutus epitomes uerba emendatiora et integriora, quam a nobis edita sunt, repraesentet. quae de dicendi consuetudine hoc loco proferre possumus, in posterum seponenda esse putauimus. neque tamen hac praefatione ad finem perducta facere possum, quin hoc loco cum Guilelmo Krollio quas per litteras egi gratias publice quoque profitear, cuius liberalitate factum est, ut uerba tertii libri Pseudo-Callisthenis inde a capite tricesimo ad fidem libri Parisini littera A uulgo signati cum extrema epitomes parte conferre possem, tum gratias quam maximas agam Brunoni Keil Ricardo Reitzenstein Eduardo Schwartz, qui quae ad uerba epitomes et emendanda et explananda docte et sagaciter excogitauerunt liberalissime mecum communicauerint.

Alexandri Magni Macedonis

epitomae rerum gestarum

liber II.

Magnus Alexander rex Macedoniae postquam omne impe-^{501. 1127}
 rium Asiae ad se redigisse credidit, neque id quidem Dario uiro
 ostendere ausus esset, postea patefecit uoluntatem. deinde corporis
 sui custodes multos instituit itemque Darii fratrem Oxyatrem instituit
 deditque eis diadema et tunicam mesoleucam et cadu-
 ceum <et> zonam Persicam ceteraque ornamenta regia omnia, quae
 Darius habuerat, itemque equites stipatores quos habebat | 501. 1128¹
 Persico ornatu [et] sequi iussit. deinde Alexander audiuit Besum
 nestem regiam sumpsisse. Agrianos et † Gabisios armari iussit
 eiusque confidentiam admiratus exercitum per montes, quos proximum
 putauit, ad eum docere intendit. deuenit ad Arios, ubi erat Arioba-
 zanes, qui cum Beso Darium interfecerat. aduentum Alexandri per-
 timuit atque in Indiam profugit. deinde Alexander exercitum ad
 Energetas, qui antea Arimaspi uocabantur, duxit. ibi oppidum,
 quos in Indiam iter est, constituit et nomen Alexandriam imposuit.
 deinde peruenit ad oppidum † tarmandidem, quod est positum in
 flumine † medorum. Stiphamenes, qui proximus erat Beso, postquam
 audiuit Alexandrum adesse, Dataphernem et Catteneu ceterosque
 Darii propinquos conuenit demonstrans tempus aduenisse Darii ul-
 ciscenti et Alexandri amicitiam | insinuandi Besumque cohor- | 501. 1129²
 tabatur comprehensus ut Alexandro quam primum traderent. quibus
 id facile et cito persuasit, nam cotidie <magis> magisque Darium
 desiderantes Beso iniquiores fiebant. itaque Stiphamenes, quod fami- | 6

1 INCIPIT ALEXANDRI MAGNI MACEDONIS EPITHOMAE RE-
 RV M GESTARVM LIBER .I. 3 LIBER II] LIBER I; corr. Heitz-
 stein 5 redigisse | lacunam statui | quidem] quod 6 ostenderet
 8 eis] ei; corr. Keil | lacunam significauit | mesoleucam] 'mesoleucum'
 ex 'mosoleucum' corr. p. m. 9 <et> addidi; 10 stipatores] statorum;
 corr. Schwartz 11 [et] deleui 12 agrianos 14 Arios] agros |
 Ariobazanes] ex 'ariotaxanes' corr. ut uidetur 17 uergetas | Arimaspi
 remaxii 18 qua] quia | [littera 'p' elisa] 21 bataphernem 23 Bes-
 umque cohortabatur] cohortabatur besumque; transposuit Keil 24 tra-
 denti 25 <magis> inserui

liarissimos Beso erat, facile custodes ab tabernaculo ablegavit. deinde ipsi universi introierunt et Besum constrinxerunt ornamentoque regia ademerunt itaque ad Alexandrum profecti sunt. hosque ubi repente aduenientes Alexander Besumque unctum adduci conspexit, 5 [et] ex ea re summa laetitia affectos eos, qui adduxerunt, collaudatos 7 donatosque dimisit. deinde iter (ad) Tanaim flumen facere coepit et quartum post diem ad Maracanda deuenit, quod abest a flumine Tanai diem . . . nis. id oppidum pulcherrimum ac munitissimum est propter multitudinem fluminis eius, quod oppidum circumfluit. 8a. 106^a quod circumita | murus stadium LXX continens continebat. ibi 8 praesidio relicto ad Tanaim, quo contenderat, perrexit castraque secundum flumen collocavit. interim Scytharum imperator fratrem suum Caracim cum copia magna misit, qui Alexandrum flumen 9 transire prohiberet. deinde Alexandro nuntiat Stiphamenen et 15 Cattenen ab amicitia discessisse et Graiorum copiam, quam in agro regio cum praesidibus reliquerat, fugasse multosque occidisse; reliquos in quendam locum munitum caucetiam confugisse in praefectura Bactria eosque Stiphamenen oppugnare. haec ubi Alexander audiuit, praeter consuetudinem indignissime tulit noctemque circa 10 offensas peragilavit in cogitando. itaque ante utilissimum usum 21 est id, quod coepisset, persequerare. itaque postridie rates in flumine iubet apparari. quod Macedones studiose regi parentes breui 14. 107^a | tempore fecerunt; nam duo milia ratiarum secundum fluminis ripam destinata appulerunt, postea exercitum in ratis accendere iussit 11 signoque dato omnes universas solvere iussit. itaque in altum 20 profecti ratiarum multitudine ut agmine quadrato per campum ac non per flumen ire uidebantur, barbari autem mentibus destinati non pati eos in terram descensionem facere, sed in ripa telis contentis praestolabantur. postquam medium iter fluminis praestiterunt, signo dato 20 Macedones clamorem sustulerunt; simul strepita remorum ac signorum sono remigumque cohortatione animi militum exaeuebantur. 12 barbari autem clamore facto Macedones sagittis ceterisque telis figere coeperunt; multos ancianurum compluresque occiderunt ideo, quod tela 14. 108^a | evitare propter angustias nullo modo | poterant. deinde simul 25 rates ad ripam accesserunt, Alexander turmas impressionem facere phalangesque consequi iussit breuique tempore, postquam primi animo constanti impressionem fecerunt, omnes barbari se in fugam

2 constrinxerunt 3 adhiberunt 5 [et] deleui 6 (ad) suppleui | tanai [coer. ex 'tanai' pr. m.] 7 diem ad Maracanda] diem ☉ Maracandam [fuit d in ras.] 8 lacunam statui 10 stadia [continens] consuevis 12 scytharum 16 praesides 17 caucetiam] genuatim 20 offensae] offensas; corr. Reitzenstein | in cogitando] in ☉ cogitando [fuit g in ras.] 21 id] et | quo | post tridie
24 destinata 25 uniuersa 26 profecti 30 strepitum 31 sonum | exaeuebantur] exaequabantur; corr. Reitzenstein 32 fingere
34 angustias 35 turma 37 impressionem] littera ultima pecae elata